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Název práce

Studium oxidických vrstev pro úpravu povrchu biomateriálů

Abstrakt

Povrchové úpravy umožňují široké spektrum modifikací pro biomateirály.

V případě oxidace titanových slitin jde zejména o zlepšení biokompatibility

a tím urychlení hojení voperovaných implantátů. Cílenou a řízenou oxidací

je možné připravovat strukturované povrchy se specifickými vlastnostmi.

Není však možné používat jeden postup oxidace pro různé slitiny titanu, je

vždy potřeba specifického postupu pro každou slitinu. A to zejména pro

nové β-slitiny obsahující větší množství prvků jako jsou např. Nb a Ta. V rám-

ci této práce byly připraveny oxidické vrstvy na zástupcích konvenčních slitin

titanu (CP Ti grade 2 a Ti-6Al-4V ELI) i na skupině reprezentující nové per-

spektivní β-slitiny (legovaných Nb, Ta, Zr, Sn). Oxidace byla prováděna ter-

mickoy (600 °C / vzduch) a anodicky (1 M H2SO4 / 100 V / 50 mA) s cílem vy-

tvořit stabilní, dostatečně silnou a definovaně strukturovanou vrstvu TiO2.

Vytvořené oxidické vrstvy byly hodnoceny z hlediska stavu jejich povrchu

(zbarvení, drsnost, morfologie), tloušťky, chemického složení, struktury a bi-

okompatibility.

Klíčová slova

titan, β-slitiny, oxidace, strukturování povrchu, biomateriály, biokompatibilita

The title of thesis

The study of oxide layers for improvement of biomaterial surfaces

Abstract

The methods of surface treatment are allowing a whole spectrum of bio-

material modifications. In the case of titanium alloy oxidation, the primary

goal is the enhancement of bio-compatibility and thus accelerated healing

of implants. Even though the controlled oxidation can prepare a structured

layer with specific properties, it is not possible to use one oxidation method

and parameters for various titanium alloys. This fact specifically applies for

new β-titanium alloys containing, e.g., Nb and Ta. In this work the oxide lay-

ers were prepared on commonly used alloys (CP Ti grade 2 and Ti-6Al-EV ELI)

and a group representing new, perspective alloys (alloyed by Nb, Ta, Zr, Sn).

The oxidation was carried out by thermic method (600 °C / air atmosphere)

and anodic method (1 M H2SO4 / 100 V / 50 mA). The aim was to prepare a

stable and thick TiO2 layer with a defined surface structure. The oxide layers

were then analyzed in terms of their surface characteristics (the color,

roughness and morphology), thickness, chemical composition, structure

and bio-compatibility.

Key words

titanium, β-alloys, oxidation, surface structuring, biomaterials, biocomopati-

bility
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1. ÚVOD JAN KRČIL

1. ÚVOD
Současná medicína je nucena používat celou řadu umělých náhrad klou-

bů, kostí a jiných částí těla (viz Obr. 1). Existuje několik důvodů, mezi nejdů-

ležitější patří závažná onemocnění, dále také nepřiměřené namáhání, které

může být způsobeno obezitou nebo úrazem a v neposlední řadě nevhodně

zvolenými pohybovými aktivitami. V souvislosti s tím, jak vzrůstá potřeba

implantátů, je nutné zajistit také co nejvyšší kvalitu využívaných materiálů.

Obr. 1: Uplatnění implantátů a jiných náhrad v lidském těle [1]

Vědci stále hledají nové materiály a jejich úpravy, jejichž kombinací bu-

dou získány vlastnosti zajišťující funkčnost implantátů a zároveň budou

schopné pozitivní interakce s tělem.

- 9 -

1. ÚVOD JAN KRČIL

Předložená práce je primárně zaměřena na titanové slitiny s využitím

v biomedicíně především pro kostní náhrady; tyto materiály budou tedy

dále přednostně zmiňovány.

Jedním z možných způsobů získání kvalitního biomateriálu je aplikace

vhodné technologie povrchových úprav. Následně pak základní materiál za-

jišťuje nosné mechanické vlastnosti a povrchová úprava pak další charakte-

ristiky, jako např. korozivzdornost a biokompatibilitu.

Titan a jeho slitiny v kombinaci s vhodnými povrchovými úpravami spa-

dají mezi perspektivní biomateriály. S jejich využitím je nejčastěji možné se

setkat u dentálních, kloubních a kostních náhrad; dále také u různých typů

instrumentária a pomůcek sloužících k urychlení či usnadnění hojícího pro-

cesu. V případě specifických slitin také u kardiovaskulárních nástrojů

(např. stenty vyráběné ze slitiny Ni a Ti).

U titanu a jeho slitin je možno využít jeho schopnosti samovytváření pa-

sivační vrstvy, která splňuje výše uvedené požadavky. Pasivační vrstvu

je možno využít jako finální povrchovou úpravu, ale zároveň také jako mezis-

tupeň před další modifikací povrchu. Přirozené vytvoření takové vrstvy

je však velmi dlouhodobá záležitost, a proto se přistupuje k postupům, kte-

ré tento proces urychlují. [2, 3]

- 10 -

2. TEORETICKÁ ČÁST JAN KRČIL

2. TEORETICKÁ ČÁST
Teoretická část práce se skládá z rešeršního shrnutí problematiky bioma-

teriálů, které je specificky/apriorně zaměřeno na možnost využití oxidických

vrstev na povrchu titanu a jeho slitin.

2.1. Biomateriály

Jak již bylo uvedeno, s rozvojem medicíny souvisí zvětšující se nároky

na materiály, které jsou v této oblasti využívány. Důležitá je jejich kvalita, ale

opomenout nelze ani otázku jejich ceny. Vzhledem k faktu, že se ve většině

případů jedná o trvalé tělní náhrady, je samozřejmé, že používané materiály

musí splňovat ty nejpřísnější požadavky. [1–4]

Výběr implantačního materiálu je omezen mechanicko-fyzikálními

vlastnostmi, které je v současnosti možné poměrně přesně specifikovat

a hodnotit. Mechanické vlastnosti jsou nezanedbatelným kritériem: měly by

být co nejbližší hodnotám nahrazované části lidského těla. Tato podmínka

platí zejména v oblasti náhrady kostí a kloubů vystavených pravidelnému

namáhání. V případě, že by hodnoty mechanických vlastností náhrady vý-

razně převyšovaly ty, které jsou vlastní kostem, hrozilo by, že kosti budou

oslabovány na úkor implantátů. Např. práce [5] uvádí, že vysoký modul

pružnosti může vést k resorpci okolní kosti. Z mechanických vlastností je

v tomto případě nejvýraznějším Youngův modul pružnosti. [1–4]

Z kovových materiálů jsou nejpoužívanějšími skupinami materiálů titan

a jeho slitiny, slitiny na bázi Cr–Mo a korozivzdorné oceli. Kromě kovových

materiálů, které jsou primárně užívány v oblasti kostních a dentálních

implantátů, nacházejí své využití také keramické materiály (tzv. biokeramika),

polymery a kompozitní materiály. [1, 4]

Druhým významným faktorem pro hodnocení biomateriálů je biologická

snášenlivost. Je totiž možné, že implantát zavedený do živého organismu,

vyvolá vnitřní obranný mechanismus eliminaci implantátu. Vlivem imunolo-

gické aktivity dochází k vyvolání množství komplexních biochemických,

elektrochemických nebo biologických procesů. Následkem toho může do-
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2. TEORETICKÁ ČÁST JAN KRČIL

cházet v mezivrstvě mezi tkání a implantátem k vzájemnému ovlivňování a

reakcím – materiál je rozpouštěn, dochází ke korozi, jeho mikročástice

mohou být přeneseny do vzdálených orgánů (tzv. metalóza), vznikají ostiti-

dy (lokální záněty kostí) vedoucí k resorpci a zánětům kosti. [3, 6, 7]

Mimo samotnou snášenlivost implantátu organismem je také zásadní

reaktivita lidského těla. (Nejprve dochází k navázání OH-skupin, posléze ion-

tů a proteinů, na které se následně váží samotné buňky, a teprve poté do-

chází k růstu tkáně [8]). Ta je určována několika faktory, resp. jejich kombi-

novaným vlivem. V zásadě je možné faktory, které ovlivňují úspěšné přijetí

implantátu tělem, rozdělit do dvou skupin. [2, 7]

• Morfologie povrchu představující drsnost a nerovnosti povrchu:

zvětšení měrného povrchu implantátu a vytváření nerovností na kte-

rých se buňky zachytávají. [2, 7, 9, 10]

• Chemické složení povrchu, kdy jednotlivé prvky (a jejich sloučeniny)

mají různou „afinitu“ k buňkám, tkáni a organismu. [7, 9–11]

Není také možné zanedbat, že zásadní vliv na hodnocení biokompatibili-

ty má to, o jaký typ buňky se jedná. Odtud posléze vyplývají možné ne-


[…]

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7.2. Perspektiva pro další výzkum

Z hlediska dalších experimentálních hodnocení v rámci sledované

problematiky autor předložené práce doporučuje provést následující:

• Oxidaci totožných slitin za jiných podmínek – různé teploty, časy,

možnost kyslíkové atmosféry u termické oxidace, jiné elektrolyty

a napětí u anodické oxidace.

• Optimalizaci oxidačních parametrů pro jednotlivé slitiny.

U β-titanových využít vyšších napětí za cílem přípravy strukturované-

ho povrchu oxidické vrstvy

• V případě β-titanových se podrobněji zaměřit na vliv krystalografické

struktury na růst oxidické vrstvy. Pomocí metod jako jsou EBSD nebo

RTG difrakce vyhodnotit vliv orientace zrn na rychlost růstu oxidů.

• Provést oxidaci tenkých vrstev různých titanových slitin nanesených

na jiné materiály (např. polymerní) a tím ovlivnit jejich biokomopatibi-

litu.
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9. SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ
Zkratka/symbol Název/vysvětlení

AISI American Iron and Steel Institute

LVM Low carbon Vacuum Melt

ASTM American society for testing and materials

ISO International standard organisation

ČSN České státní normy

CP Comercially pure

ELI Extra low interstitial

Rm Mez pevnosti [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu [MPa]

A Tažnost [%]

HV Tvrdost dle Vickerse

E Modul pružnosti [GPa]

DLC Diamond like carbon

HA Hydroxylapatit

CVD Chemical vapor deposition

PVD Physical vapor deposition

Å Ångström

M Molární hmotnost

MAO Micro arc oxidation

Ra Průměrná aritmetická úchylka profilu [μm]

HK Tvrdost dle Knoopa

SEM Scanning electron microscope

RTG Röntgen

EDS Energy Dispersive Spectroscopy

WDS Wavelength-dispersive spectroscopy

XRD X-Ray Diffraction

TEM Transmisní elektronový mikroskop

XPS X-ray photoelectron spectroscopy

SIMS secondary ion mass spectrometry
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EPMA electron probe microanalyzer

SBF Simulated body fluid

HBSS Hank‘s balanced salt solution

UHV Ultra high vacuum

ČIA Český institut pro akreditaci

hm.% Hmotnostní procento

at.% Atomové procento

eV elektronvolt

α-Ti α fáze titanu

p α Titanová pseudo slitina α

β-Ti β fáze titanu

p β Titanová pseudo slitina β

TiO2 Oxid titaničitý

TiN Nitrid titanu

TiC Karbid titanu

TiCN Karbonitrid titanu

Al2O3 Oxid hlinitý

ZrO2 Oxid zirkoničitý

HCl Kyselina chlorovodíková

H2SO4 Kyselina sírová

HNO3 Kyselina dusičná

CrO3 Oxid chromový

H3PO4 Kyselina fosforečná

Na2SO4 Síran sodný

HF Kyselina fluorovodíková

(NH4)2SO4 Síran amonný

NH4F Fluorid amonný

Ti2O3 Oxid titanatý (tristarite)

TiO Oxid titanitý

Nb2O5 Oxid niobičitý

NbO2 Oxid niobitý

NiTiO3 Nikl titanát
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CH3COOH Kyselina octová

Na2SO4 Síran sodný

Ca10(PO4)6(OH)2 Hydroxylapatit

CaHPO4 Dikalcium fosfát

Ca8(HPO4)2(PO4)4 Oktakalcium fosfát (Brushite)

H2O2 Peroxid vodíku

NaCl Hydroxid sodný

KCl Chlorid draselný

CaCl2 Chlorid vápenatý

MgSO4 Síran hořečnatý

MgCl2 Chlorid hořečnatý

Na2HPO4 Hydrogenfosforečnan sodný

KH2PO4 Dihydrogenfosforečnan draselný

NaHCO3 Hydrogenuhličitan sodný
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Termicky a anodicky oxidovaný vzorek T

Termicky a anodicky oxidovaný vzorek TAV
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Příčný řez termicky a anodicky oxidovaným vzorek z T

Příčný řez termicky a anodicky oxidovaným vzorek z TAV

Příčný řez termicky a anodicky oxidovaným vzorek z TN
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Příčný řez termicky a anodicky oxidovaným vzorek z TNZ

Příčný řez termicky a anodicky oxidovaným vzorek z TNTS
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13.3. Porovnání povrchové morfologie oxidických vrstev

(a) (b) (c) (d) (e)

Povrch termicky oxidovaných vzorků (600 °C / vzduch / 1 hodina) – přehled; (a) CP Ti grade 2, (b) Ti-6Al-4V ELI, (c) Ti-39Nb, (d) Ti-35Nb-2Zr, (e) Ti-25Nb-4Ta-8Sn

(a) (b) (c) (d) (e)

Povrch anodicky oxidovaných vzorků (1 M H2SO4 / 100 V / 50 mA / 1 hodina) – přehled; (a) CP Ti grade 2, (b) Ti-6Al-4V ELI, (c) Ti-39Nb, (d) Ti-35Nb-2Zr, (e) Ti-25Nb-4Ta-8Sn
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(a) (b) (c) (d) (e)

Povrch termicky oxidovaných vzorků (600 °C / vzduch / 1 hodina) – detail; (a) CP Ti grade 2, (b) Ti-6Al-4V ELI, (c) Ti-39Nb, (d) Ti-35Nb-2Zr, (e) Ti-25Nb-4Ta-8Sn

(a) (b) (c) (d) (e)

Povrch anodicky oxidovaných vzorků (1 M H2SO4 / 100 V / 50 mA / 1 hodina) – přehled; (a) CP Ti grade 2, (b) Ti-6Al-4V ELI, (c) Ti-39Nb, (d) Ti-35Nb-2Zr, (e) Ti-25Nb-4Ta-8Sn
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