## Oponentský posudek

k disertační práci doktoranda Ing. Jana Krčila

„ Studium oxidických vrstev pro úpravu povrchu biomateriálů.“

Cílem této práce byla povrchová úprava titanových slitin určených pro použití v lékařství pomocí termické a anodické oxidace a hodnocení úpravy slitin použitím osteoblastů MG-63, jejich růstu a rozmnožování na povrchu upravených slitin. Tento cíl byl jednoznačně dosažen.

Současný stav řešené problematiky v Teoretické části je vypracován přehledně, vyčerpávajícím způsobem s pomocí 92 literárních odkazů i s odkazem na výsledky v Ústavu materiálového inženýrství ČVUT a plně směřuje k cílům disertační práce. Z toho pak byla vybrána metodika vlastní práce, tedy anodická oxidace.

Teoretický přínos disertační práce vidím především ve vypracované úpravě povrchu titanové slitiny tak, aby podporovala růst lidských buněk. Zajištění růstu a rozmnožování lidských buněk na nových, či povrchově nově upravených biomateriálech není totiž jednoduché.

Praktickým přínosem disertační práce spatřuji především ve využití experimentálních metod a to řádkovací mikroskopie-SEM pro hodnocení povrchu vzorků, Ramannovi spektroskopie pro strukturu vrstev a fotoelektronové spektroskopie pro chemické složení. Tyto metody pak pomohly objasnit mikrostrukturu materiálů, která je velmi důležitá pro osídlení a množení lidských buněk.

Všechny použité metody-i ty viz výše uvedené, jejichž použití končí aplikací testů „in vitro“ byly doktorandem vybrány velmi vhodně.

K práci mám dotaz či lépe řečeno připomínku.

Uvažuje doktorand v budoucnosti o testování vzorků pomocí testů „in-vivo“, tedy o testech na živých zvířatech? Tyto testy, kdy vzorky jsou implantovány na femuru prasete po dobu minimálně 2 měsíců, vypoví mnohé o biokompatibilitě připravených materiálů.

Závěrečné shrnutí

Předložená disertační práce Ing. Jana Krčila je svým tématem, provedením a závěrem určitě velmi hodnotným příspěvkem do oboru výzkumu biomateriálů a to zejména titanových slitin. Autor tím prokázal své schopnosti k další vědecké práci.

Práci doporučuji jednoznačně k obhajobě.

V Praze 6.9. 2021

Doc. Ing. Karel Balík, CSc